Alia vero tradi potest, quod sensus est quidam tactus, non  
85 formaliter, sed praesuppositive, id est, semper supponens tactum. Et haec coincidit cum prima.—Alias vero omitto, quia non sunt ad rem.

Sed contra. Nam organum gustus est etiam organum tactus, ut patet, quia lingua sentit calorem; in uno autem organo unus sensus; ergo sunt unus sensus. Quidam aiunt quod in organo gustus  
90 non est sensus tactus, quia organum tactus est terreum, organum vero gustus est humidum et aqueum, teste Galeno, 7 *De placitis*, cap. <5>;<sup>554</sup> et *lib. De instrumento olfactus*.<sup>555</sup>

Sed probabilis videtur quod in organo gustus sit sensus tactus, nam experientia docet quod in eadem parte sentitur sapor et calor.

Item, quia omnis pars corporis, quae non est nimium dura, est organum tactus, ut supra;<sup>556</sup> huiusmodi autem nervus est ille in quo residet gustus. Neque est verum tactum ita exigere organum terreum, ut sub alio temperamento non possit conservari, sed dicitur terrestre, quia in illo magis miscetur de qualitatibus terrae quam in alio organo,  
100 tamen nihilominus in illo non semper praedominatur terra, sed ad sui perfectionem requirit temperamentum aequale, et esse potest sub temperamento inaequali, licet minus perfectum; unde in membris diversarum complexionum secundum inaequalitatem perfectionis. Unde Galenus, <5 *De simplicium medicamentorum facultate*, cap. 4>;<sup>557</sup> et 1 *De*  
105 *temperamentis*, cap. <9>;<sup>558</sup> ait quod in vola manus tactus est perfectissimus, / quod in libris *De generatione* dictum est. Et D. Thomas, in 4, d. 23, q. 2, a. 3, *quaestiuncula* 2,<sup>559</sup> ait quod viget maxime “in pulpis digitorum”.

Ad argumentum ergo respondetur quod nihil repugnat  
110 in eodem organo esse sensum tactus et gustus, nam tactus est quasi sensus universalis, unde in organis aliorum sensuum reperitur.

81 qui L, quia S. 82 et... commune om. L. 92 5] 13 SL. 103 secundum... perfectionis S, quorum alia ad has, alia ad illas qualitates tangibiles declinant. (III 28, 3) L. 104 5... 4] 7 [9 L] *De placitis*, cap. 2 SL. 105 9] 10 SL. 106 190] 188 S. 105 vola manus SPL, sola manu (!) V. 105-6 perfectissimus add. quod videlicet in ea parte corporis prae aliis ad mediocritatem redacta sit mixtura qualitatum (Ib.) L. 105 quod... est om. L.

<sup>554</sup> O. c., 1.<sup>a</sup> Cl., f. 271 B  
<sup>555</sup> c. 2: o. c., 1.<sup>a</sup> Cl., f.  
110<sup>v</sup> E

<sup>556</sup> d. 7, q. 14, n. 2  
<sup>557</sup> O. c., 5.<sup>a</sup> Cl., f. 32<sup>v</sup> E